
 
 
 
 

 
 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 
strada Donath, nr. 53A, Cluj-Napoca, județul Cluj, Cod poștal: 400293 

Tel: 00-40-264-431550, E-mail: secretariat.am@nord-vest.ro 

 

 

INSTRUCȚIUNE 

Nr. 41/25.04.2025 

 

 

 privind modificarea contractelor/deciziei de finanțare aferent apelurilor de proiecte din cadrul Programului 

Regional Nord-Vest 2021-2027 

 

 

Având în vedere Decizia CE nr. C(2022) 7386 de aprobare a programului „Nord-Vest” pentru sprijin din 

partea Fondului european de dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea 

forței de muncă și creștere economică” pentru regiunea Nord-Vest din România, CCI 

2021RO16RFPR008, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor OUG nr.23 din 12 aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și 

digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă 

și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare 

aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru 

securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica 

de vize; 

Având în vedere Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr.714/09.04.2025 privind 

completarea art. 8 din anexa la Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 2.041/2023 

pentru aprobarea modelului contractului de finanțare prevăzut la art. 14 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru 

gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, precum și privind 

completarea art. 8 din anexa la Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 2.228/2023 

pentru aprobarea modelului deciziei de finanțare prevăzut la art. 14 alin. (2) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru 

gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027; 



 
 

 
 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

 
 

DIRECȚIA AUTORITATEA DE MANAGEMENT PENTRU PROGRAMUL REGIONAL NORD-VEST 2021-2027 

emite următoarea: 

 

INSTRUCȚIUNE 

 

Art.1 Se completează Art. 8 al contractelor de finanțare, respectiv Art. 8 al deciziei de finanțare 

aferente apelurilor de proiecte lansate prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, în conformitate 

cu prevederile Ordinului ministrului investițiilor și proiectelor europene nr.714/09.04.2025, prin 

adăugarea unui nou alineat, după cum urmează: 

„(18) AM se asigură că materialele de comunicare și vizibilitate, inclusiv cele de la nivelul beneficiarilor, 

sunt puse la dispoziția instituțiilor, organelor, oficiilor sau agențiilor Uniunii, la cererea acestora, și că 

se acordă Uniunii o licență fără redevențe, neexclusivă și irevocabilă pentru utilizarea acestor 

materiale și a oricăror drepturi preexistente aferente acestora, în conformitate cu anexa IX din 

Regulamentul (UE) 2021/1.060”. 

Art.2  Contractul de finanțare modificat conform celor menționate la Art.1 se regăsește în Anexa nr. 1 

la prezenta Instrucțiune. 

Art.3   Decizia de finanțare modificată conform celor menționate la Art.1 se regăsește în Anexa 2 la 

prezenta Instrucțiune. 

Art.4 Demersurile de actualizare a contractelor/deciziei de finanțare conform prevederilor Ordinului 

ministrului investițiilor și proiectelor europene nr.714/09.04.2025 se va realiza astfel: 

• având în vedere prevederile articolului 10 – Modificări și completări, alin.10, pct.(a) din 

contractul/decizia de finanțare, în cazul proiectelor pentru care au fost semnate 

contractele/decizia de finanțare,  modificarea acestora se va realiza prin Notificare.  

• în cazul  proiectelor aflate în etapa de contractare, se va aplica prezenta Instrucțiune, 

modelul de contract folosit fiind cel din Anexa nr. 1. 

Art.5 Anexa nr. 1 și  Anexa nr. 2 fac parte integrantă din prezenta Instrucțiune. 

Art.6  Prezenta Instrucțiune se publică pe site-ul www.regionordvest.ro și intră în vigoare de la data 

publicării. 

 

Petru ALBOI-ȘANDRU 

Șef al Autorității de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027

 

http://www.regionordvest.ro/
catalingorgan
Typewritten Text
Semneaza pentru


		2025-04-25T11:21:25+0300
	GORGAN CATALIN




